

Số: /KH-UBND

Hồng Thái, ngày 7 tháng 4 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức phong trào cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, chiến sỹ lực lượng vũ trang dành ngày thứ Bảy đi cơ sở xây dựng nông thôn mới năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 122/KH-UBND ngày 05/4/2023 của UBND huyện Bình Gia về việc Tổ chức phong trào cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, chiến sỹ lực lượng vũ trang dành ngày thứ Bảy đi cơ sở xây dựng nông thôn mới năm 2023.

Để tập trung huy động, lồng ghép các nguồn lực đẩy mạnh phong trào “Bình Gia chung sức xây dựng nông thôn mới” và hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ năm 2023 theo đúng kế hoạch. UBND xã Hồng Thái xây dựng kế hoạch tổ chức phong trào cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, chiến sỹ lực lượng vũ trang xã Hồng Thái dành ngày thứ Bảy đi cơ sở xây dựng nông thôn mới năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Huy động sự tham gia tích cực của cấp ủy, chính quyền, cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, đoàn viên, hội viên, các tầng lớp Nhân dân tham gia thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới.

- Nâng cao trách nhiệm của cấp Ủy, chính quyền, cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, đoàn viên, hội viên và sự đồng thuận của xã hội, tạo ra sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị để thực hiện có hiệu quả trên các lĩnh vực góp phần hoàn thành các mục tiêu xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã, đảm bảo đúng định hướng, đạt mục tiêu của chương trình và phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương, tạo ra sự đồng thuận, thống nhất ý chí cao trong cả hệ thống chính trị và toàn dân quyết tâm hoàn thành nhiệm vụ đề ra trong năm 2023.

2. Yêu cầu

Tổ chức thực hiện các hoạt động phải thực chất, hiệu quả, có tính lan tỏa sâu rộng; có sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị, tổ chức và Nhân dân; Cán bộ, công chức, viên chức gương mẫu, tích cực tham gia các hoạt động, chủ động nghiên cứu văn bản trên các lĩnh vực công tác khi xuống cơ sở triển khai thực hiện, đảm bảo đồng bộ và có hiệu quả. Trong quá trình thực hiện, cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, chiến sỹ lực lượng vũ trang phải khiêm

tôn, tôn trọng và gần gũi, liên hệ chặt chẽ với Nhân dân, không gây phiền hà cho cơ sở.

II. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thành phần

- Cán bộ, công chức, viên chức, Công an, ban chỉ huy quân sự xã, các đơn vị trường học, trạm y tế đóng trên địa bàn và Nhân dân 6/6 thôn trên địa bàn xã.

2. Thời gian, địa điểm

- Thời gian: Thực hiện vào ngày thứ bảy hàng tháng (trừ ngày nghỉ Lễ, Tết). Căn cứ vào tính chất công việc của cơ sở đảm bảo thực hiện 1 lần/tháng.

- Địa điểm thực hiện: tại 6/6 thôn trên địa bàn xã.

- Tổ chức thực hiện đến thôn nào sẽ có thông có cụ thể sau.

III. NỘI DUNG VÀ PHƯƠNG PHÁP THỰC HIỆN

1. Nội dung

Tổ chức cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, Công an, Ban chỉ huy quân sự các đơn vị đóng trên địa bàn xã trực tiếp tham gia các hoạt động xây dựng nông thôn mới tại cơ sở cùng với Nhân dân vào ngày Thứ bảy hàng tháng (trừ ngày nghỉ Lễ, Tết). Các hoạt động chủ yếu như sau:

- Tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách của Nhà nước về xây dựng nông thôn mới; tuyên truyền vận động Nhân dân thay đổi nhận thức về xây dựng nông thôn mới với phương châm “dân biết, dân bàn, dân đóng góp, dân quản lý và dân hưởng lợi”, từ đó Nhân dân tự nguyện đóng góp công lao động, kinh phí, hiến đất làm đường giao thông nông thôn, nhà văn hóa, xây dựng cảnh quan môi trường, cải tạo vườn tạp, chỉnh trang nâng cấp các công trình phụ, di dời chuồng trại đảm bảo vệ sinh môi trường, xây dựng khu dân cư kiểu mẫu, vườn mẫu...

- Trực tiếp tham gia thực hiện các hoạt động bảo vệ môi trường như: xây dựng lò đốt rác hộ gia đình, xử lý rác thải, khơi thông cống rãnh, vệ sinh đường làng, ngõ xóm, nhà văn hóa, nơi công cộng; trồng cây xanh, xây dựng các tuyến đường hoa; chỉnh trang khuôn viên trường lớp học, nhà văn hóa thôn; xây dựng nhà tắm, nhà tiêu, di dời chuồng trại; cải tạo vườn tạp...;

- Trực tiếp tham gia cùng Nhân dân thi công xây dựng các công trình hạ tầng nông thôn như làm đường giao thông, thủy lợi, nhà văn hóa thôn...; hỗ trợ xóa nhà tạm cho hộ nghèo, hộ gia đình chính sách;

- Hỗ trợ các khu dân cư trong xây dựng mô hình “Khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu”;

- Hướng dẫn, giúp đỡ Nhân dân trong các hoạt động về giáo dục, y tế, phòng, chống dịch bệnh, chăm sóc sức khỏe,...;

2. Phương pháp thực hiện

2.1. Căn cứ yêu cầu thực tiễn, các nhiệm vụ, tiêu chí xây dựng nông thôn mới, những khó khăn, vướng mắc, UBND các xã phối hợp với các thôn, khu dân cư rà soát, xác định lựa chọn các nội dung hoạt động trong từng thời gian, địa điểm công việc cụ thể, huy động lực lượng, dụng cụ, phương tiện, cũng như huy động nguồn lực để thực hiện, đề xuất nội dung cần hỗ trợ (*trong một ngày có thể tổ chức các hoạt động ở nhiều thôn khác nhau tùy theo tính chất công việc*).

2.2. Về bố trí lực lượng tham gia

Căn cứ vào quy mô hoạt động, tính chất công việc cụ thể, UBND xã huy động cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, đoàn viên, hội viên và toàn thể Nhân dân tại các thôn tham gia thực hiện đảm bảo hiệu quả.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Địa chính – Nông nghiệp – Xây dựng và Môi trường (phụ trách nông thôn mới)

- Là đầu mối tham mưu cho UBND xã tổ chức thực hiện các nội dung theo kế hoạch; chủ động phối hợp với các thôn lựa chọn nội dung, khối lượng công việc cần hỗ trợ. Thực hiện thông tin, kết nối giữa UBND xã, các đơn vị trên địa bàn và các thôn để thực hiện có hiệu quả phong trào.

- Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện kế hoạch. Định kỳ hàng tháng tổng hợp, đánh giá việc tổ chức thực hiện; Phối hợp với Công chức Văn phòng – Thống kê đề xuất biểu dương, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân tiêu biểu, có thành tích xuất sắc.

2. UBND xã, các đơn vị đóng trên địa bàn xã

- Căn cứ nguồn lực, thế mạnh của đơn vị để hỗ trợ về nhân lực, vật lực cùng tham gia các hoạt động của “Phong trào cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, chiến sỹ lực lượng vũ trang xã Hồng Thái dành ngày thứ Bảy đi cơ sở xây dựng nông thôn mới năm 2023”. Khuyến khích hỗ trợ các nội dung về cảnh quan môi trường như hỗ trợ giống cây cảnh quan (Hoa, cây xanh...) để trồng, hỗ trợ chỉnh trang công trình phụ, công nhà, cổng làng...

- Tổ chức cho cán bộ, công nhân viên chức, chiến sỹ, người lao động, đoàn viên, hội viên và Nhân dân tham gia các hoạt động xây dựng nông thôn mới theo đúng chức năng, nhiệm vụ và theo yêu cầu.

- Phối hợp chặt chẽ với cấp ủy, chính quyền xã và các thôn được phân công phụ trách tổ chức huy động cán bộ, đảng viên, công chức, lực lượng vũ trang, đoàn viên, hội viên trực tiếp tham gia các hoạt động cùng với Nhân dân tại cơ sở đảm bảo hiệu quả.

3. 6/6 thôn trên địa bàn xã

- Ban phát triển các thôn thống nhất với UBND xã về chủ trương và nội dung công việc cần thực hiện. Xây dựng kế hoạch chi tiết, xác định từng nội dung công việc cụ thể theo từng thôn. Chỉ đạo, phân công thành viên ban phát triển thôn vận động cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức trên địa bàn thôn trực

tiếp tham gia cùng Nhân dân trong thôn thực hiện các nội dung theo kế hoạch đảm bảo phù hợp, hiệu quả.

(Nội dung các thôn đăng ký gửi về UBND xã qua công chức Địa chính – Nông nghiệp – Xây dựng và Môi trường theo mẫu biểu đính kèm)

- Báo cáo về UBND xã qua công chức Địa chính – Nông nghiệp – Xây dựng và Môi trường về kế hoạch và kết quả thực hiện hoạt động, kịp thời thông tin, trao đổi khó khăn, vướng mắc.

4. Mặt trận tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội xã

Phối hợp với công chức chuyên môn, các cơ quan, đơn vị liên quan, ban phát triển thôn tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân hưởng ứng thực hiện “Phong trào cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, chiến sỹ lực lượng vũ trang xã Hồng Thái dành ngày thứ Bảy đi cơ sở xây dựng nông thôn mới năm 2023”. Tăng cường kết nối các doanh nghiệp, nhà hảo tâm hỗ trợ nguồn lực thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới.

5. Công chức Văn hóa – Xã hội (Phụ trách Văn hóa – Thông tin)

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống loa phát thanh của xã, thôn để mọi người dân được biết và cùng tham gia các hoạt động tổ chức “Phong trào cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, chiến sỹ lực lượng vũ trang dành ngày thứ Bảy đi cơ sở xây dựng nông thôn mới năm 2023”.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức phong trào cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, chiến sỹ lực lượng vũ trang dành ngày thứ Bảy đi cơ sở xây dựng nông thôn mới năm 2023. Yêu cầu cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, công an, ban chỉ huy quân sự, các đơn vị đóng trên địa bàn, ban phát triển các thôn và nhân dân 6/6 thôn nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Phòng NN và PTNT huyện;
- TTĐU, HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- UB MTTQVN và các tổ chức CT-XH xã;
- Công an xã, Ban chỉ huy Quân sự xã;
- Cán bộ, công chức, viên chức, cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn xã;
- Ban phát triển thôn 6/6 thôn;
- Lưu: VP, NL.

CHỦ TỊCH

Lương Hoàng Đụng

BIỂU

Đăng ký các hoạt động thực hiện “Phong trào cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, chiến sỹ lực lượng vũ trang huyện Bình Gia dành ngày thứ Bảy đi cơ sở xây dựng nông thôn mới năm 2023”

Thời gian đăng ký thực hiện: Thứ 7, Tuần.... tháng.....năm 2023.

STT	Nội dung công việc đăng ký thực hiện	Địa điểm thực hiện	Khả năng huy động của xã, thôn (Tổng số người, vật tư, dụng cụ,...)	Đề xuất hỗ trợ	Ghi chú
1	VD: làm mới đường giao thông nông thôn (dài 500m, rộng 2,5m)	Thôn A	30 người; 5m ³ cát; 5 m ³ sỏi; 25 cuốc, 20 xẻng, 5 xe rùa,...	Đề nghị hỗ trợ nhân lực cùng tham gia đổ bê tông đường	Chỉ cần hỗ trợ nhân lực, không cần chuẩn bị dụng cụ
2	VD: Tổng vệ sinh, phát quang tuyến đường thôn	Thôn B	20 người; 20 dao phát, 5 bao đựng rác, 4 thùng đựng rác	Đề nghị hỗ trợ nhân lực cùng tham gia tổng vệ sinh tuyến đường	Nhân lực tham gia hỗ trợ tự chuẩn bị dụng cụ (dao phát, gang tay,...)
3	VD: Nạo vét tuyến mương giao thông tại khu dân cư thôn Bản Huấn	Thôn Bản Huấn		Đề nghị hỗ trợ nhân lực cùng tham gia	Nhân lực tham gia hỗ trợ tự chuẩn bị dụng cụ (dao phát, gang tay, cuốc, xẻng,...)
.....
.....

XÁC NHẬN CỦA UBND XÃ
(Ký, đóng dấu, ghi rõ họ tên)